Sedangkan yang biasa digunakan adalah Al-Ghazali (satu “z”), diambil dari kata Ghazalah, yaitu nama kampung kelahiran beliau.²

Imam Al-Ghazali lahir di kampung Tabaran Thus ,³ yaitu suatu kota di Khurasan, Persia pada tahun 450 H atau 1058 M.⁴ Ayah Imam Ghazali yaitu Muhammad adalah seorang penenun bulu domba. Meskipun ayah Al-Ghazali hidup dalam ekonomi yang sederhana, namun beliau sangat religius dalam sikapnya. Beliau suka mendatangi diskusi-diskusi para ulama dan ikut menyumbang dana untuk kegiatan mereka sesuai kemampuannya.

Sehingga, ketika jabatan rektor Universitas Nizamiyyah kosong, Khalifah Nizam Al-Mulk memintanya untuk pindah ke Baghdad dan mengangkatnya menjadi guru besar di Universitas Nizamiyyah di Baghdad.²⁰ Imam Al-Ghazali baru berusia 34 tahun saat menjadi guru besar (*professor*) yaitu pada tahun 484 H/ Juli 1091 M.²¹

Imam Al-Ghazali mengisi kegiatannya dengan tiga kegiatan pokok sesuai jabatan formalnya selama empat tahun enam bulan mulai *Jumadil Ula* 484 H sampai bulan *Zulqa'dah* 488 H, yaitu mengajar, meneliti dan menulis karya ilmiah, dengan melakukan pembaharuan dalam Islam serta mengabdikan pada masyarakat termasuk mengeluarkan fatwa-fatwa secara umum dan memberikan nasihat politik kepada pemerintah.

Kemudian berpindah ke Palestina dan melakukan iktikaf di masjid Umar dan monumen suci “*The Dome of The Rock*”. Di sini Imam Al-Ghazali berdoa agar diberi petunjuk seperti nabi-nabi terdahulu. Kemudian Imam Al-Ghazali berkunjung ke Hebron dan Yerussalem, untuk berziarah ke tempat kelahiran para nabi.³⁵

Kemudian, pada tahun 492 H/1099 M Imam Al-Ghazali meninggalkan Palestina karena kota tersebut telah dikuasai oleh tentara salib.³⁶ Setelah itu Imam Al-Ghazali menuju Kairo Mesir, dari Kairo dia melanjutkan pengembaraannya ke kota pelabuhan Alexandria. Setelah dari Alexandria Imam Al-Ghazali pergi ke tanah suci Mekkah dan Madinah untuk

Setelah selesai ibadah haji, Imam Al-Ghazali kembali melanjutkan sufinya di tanah suci sampai beliau memperoleh ilham kashf dari Allah.³⁷

Setelah Imam Al-Ghazali meninggalkan kota Baghdad dalam waktu yang cukup lama, beliau memutuskan untuk kembali mengajar di madrasah Nizamiyyah Naisabur yakni pada tahun 499 H/1106 M. Menurut pengakuannya sendiri, timbul kesadaran baru dalam dirinya bahwa ia harus keluar dari 'uzlah (pengasingan diri), karena terjadi dekadensi moral di kalangan masyarakat, bahkan sudah sampai di kalangan para ulama, sehingga diperlukan penanganan untuk mengobatinya.